
COMUNE DI PELLIZZANO
SERVIZIO POLIZIA LOCALE

PROT. NR. 5383/P
DATA 06/10/2025

ORDINANZA N. 62 DEL 06/10/2025

OGGETTO: Modifiche alla viabilità nell’abitato di Pellizzano, nella Strada per Valtresin, per
lavori di ampliamento della rete di teleriscaldamento a biomassa legnosa (lotto 5 e 6).

IL SINDACO

Vista la richiesta presentata dall’ impresa Rossi Germano SRL, pervenuta in data 03/10/2025 , ns prot. n. 5368/A, intesa
ad ottenere la chiusura totale al transito ed il  divieto di sosta e fermata di tutti i veicoli  a motore nella Strada per
Valtresin,  in  corrispondenza del  civico 1 fino al  ponte  di  attraversamento  sul  Rio  Foce di  Fazzon, nell’abitato  di
Pellizzano, per lavori di ampliamento della rete di teleriscaldamento a biomassa legnosa (lotto 5 e 6).

Ritenuta la necessità di chiudere totalmente alla viabilità veicolare la Strada per Valtresin, nel tratto sopra indicato, per
lavori di ampliamento alle rete di teleriscaldamento e pertanto vietare il transito e la sosta dei veicoli al fine di evitare
danni a persone e/o cose ed al fine di tutelare l’incolumità pubblica.

Visto il Codice della Strada approvato con Decreto legislativo del 30.04.1992 n. 285 e successive modifiche, nonché il
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada  approvato con Decreto  del Presidente della
Repubblica n. 495 del 16 dicembre 1992.

Visto l’art. 6, comma 4° lett. a) del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n. 285 e
successive modifiche ed integrazioni, il quale stabilisce che l’ente proprietario della strada può, con ordinanza disporre,
per il tempo strettamente necessario, la sospensione della circolazione di tutte o di alcune categorie di utenti per motivi
di  incolumità pubblica ovvero per  urgenti  e  improrogabili  motivi  attinenti  alla  tutela  del  patrimonio  stradale  o  ad
esigenze di carattere tecnico; 

Visti gli articoli 5 - 6 e 7 del decreto legislativo n. 285 dd 30/04/1992 e s.m. 

Ritenuta  la  propria  competenza  alla  luce  di  quanto  disposto dall’art.  54 d.lgs.  18 agosto  2000,  n.267,  dall’art.  62
comma1, Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige ( l.r. 03.05.2018 n.2) e dagli artt.8 co.11 e 35
della l.p. 1 luglio 2011 n. 9;

ORDINA

LA CHIUSURA TOTALE  E  TEMPORANEA,  CON DIVIETO DI  TRANSITO E  SOSTA,  A  TUTTI  I
VEICOLI, SULLA STRADA PER VALTRESIN, dal CIVICO 1 fino al PONTE di attraversamento sul RIO
FOCE DI FAZZON.  

DAL GIORNO 08 OTTOBRE 2025 FINO AL 31 OTTOBRE 2025 per tutte le 24 ore giornaliere  

Dovrà essere garantito un corridoio per consentire il transito pedonale ai residenti ed agli utenti delle singole
abitazioni presenti nelle aree oggetto di cantiere. 

Ufficio Polizia Locale – Piazza Santa Maria, 6 – 38020 Pellizzano (TN) Tel. 0463/751128
email: polizialocale@comune.pellizzano.tn.it pec: comune@pec.comune.pellizzano.tn.it Pagina 1 di 2



COMUNE DI PELLIZZANO
SERVIZIO POLIZIA LOCALE

L’accesso ed il transito dei mezzi di soccorso dei Vigili del Fuoco di Pellizzano, con sede presso il civico 13, sarà
garantito passando dalla strada non asfaltata che porta verso il confine territoriale di Pellizzano con il Comune
di Ossana.

Tale ordinanza ha validità solo nelle aree delimitate dalla recinzione di cantiere.

Tutta la segnaletica temporanea necessaria dovrà essere posta e mantenuta a cura del richiedente, precisando
altresì che l’area dovrà essere delimitata con reti di cantiere ben illuminate, l’area dovrà essere delimitata e ben
visibile. 

Che la presente ordinanza  venga resa nota al pubblico, mediante regolare segnaletica stradale, posta e mantenuta a
carico del richiedente 48 ore prima della effettiva chiusura della strada.

Che la segnaletica sia di tipo conforme alle disposizioni degli Articoli dal 74 al 180, del Capo II del D.P.R. 16.12.1992
n. 495 – Regolamento di  esecuzione e attuazione del  Codice della Strada,  idonea a dare esecutività al  presente
provvedimento in materia di viabilità. 

Alla Ditta responsabile dei lavori di ripristinare la segnaletica verticale, orizzontale e quant’altro inerente la sicurezza
stradale in genere, che inoltre responsabile civilmente e penalmente per danni o incidenti  verificatisi a causa del
mancato intervento di ripristino al termine dei lavori. 

AVVERTE

Che la violazione alla presente ordinanza comporta l’applicazione della sanzioni previste dal D.Lgs n. 285/1992 e s.m.
da parte delle Forze dell’Ordine e di chiunque spetti di farlo osservare.

Che  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  entro  30  giorni  (a  decorrere  dalla  data  di
pubblicazione del presente atto) presso il  Ministero delle  Infrastrutture e dei Trasporti a norma dell’art.  37 c.3 del
Nuovo Codice della Strada e con gli effetti e le procedure di cui all’art. 74 del Regolamento di Esecuzione e attuazione
del Nuovo Codice della Strada

Che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale regionale di giustizia
amministrativa di Trento entro 60 giorni, ovvero ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni dalla notifica

Si comunica:

 all’albo pretorio del Comune di Pellizzano mediante affissione;
 all’ufficio di Polizia Locale del Comune di Pellizzano ;
 alla Centrale Unica Emergenze PAT;
 alla Regione Carabinieri T.A.A. – Stazione di Mezzana;
 all’ impresa Rossi Germano SRL
 al Corpo Volontari Vigli del Fuoco di Pellizzano

IL SINDACO
  dott.ssa Francesca Tomaselli

Ufficio Polizia Locale – Piazza Santa Maria, 6 – 38020 Pellizzano (TN) Tel. 0463/751128
email: polizialocale@comune.pellizzano.tn.it pec: comune@pec.comune.pellizzano.tn.it Pagina 2 di 2


